АДМИНИСТРАЦИЯ
Искитимского района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                   ___________№ ______

г.Искитим

«О порядке доведения экстренной информации

до населения Искитимского района»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации № 794 от 30.12.2003г. «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», а также в целях своевременного оповещения и информирования населения Искитимского района об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке доведения  экстренной информации до населения Искитимского района (Приложение);

2.Обязанность по доведению экстренного предупреждения до глав муниципальных образований района, руководителей организаций
и учреждений, расположенных на территории  района, средств массовой информации возложить на МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» (Абританова И.Н.);

Рекомендовать  главам муниципальных образований района своевременно доводить экстренную информацию до населения, полученную от ЕДДС района в соответствии с приложением;

4. Рекомендовать  руководителям организаций, находящихся на территории района, своевременно доводить экстренную информацию до своих работников, а также оборудовать территории подведомственных организаций внутренней связью коллективного пользования, обеспечивающих доведение экстренной информации до всех работников;

5. Руководителям муниципальных учреждений, подведомственных администрации района, обеспечить доведение поступающей экстренной информации в соответствии с приложением;

6. Эксперту по связи с общественностью  и работе по СМИ (Левина Н.Т.) совместно с МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» разработать рабочий порядок доведения экстренной информации до населения через СМИ;

7. Начальнику управления образования (Лямзина А.Л.) и  начальнику отдела культуры (Куликова С.А.) администрации района до 01.12.14 года, направить в МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» актуализированный список руководителей подведомственных муниципальных учреждений
с контактными данными;

8. Опубликовать настоящее постановление опубликовать в газете «Искитимская газета» и на официальном сайте района.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономическим вопросам Безденежного Б.В.

Глава района                                                                                         О.В.Лагода
Приложение

к постановлению

администрации района

от 25.11.2014 № 3005

Порядок доведения экстренной информации до населения Искитимского района.

1. Об​щее по​ло​же​ние.

1.1. С це​лью свое​вре​мен​но​го до​ве​де​ния до по​тре​би​те​лей экс​трен​ной ин​фор​ма​ции и экс​трен​ных пре​ду​пре​ж​де​ний о вы​со​кой сте​пе​ни ве​ро​ят​но​сти воз​ник​но​ве​ния чрез​вы​чай​ных си​туа​ций (да​лее ин​фор​ма​ции) от ЕДДС Искитимского района  раз​ра​бо​тан по​ря​док опо​ве​ще​ния с ис​поль​зо​ва​ни​ем телефонной связи, элек​трон​ной поч​ты и автоматизированной системы оповещения «Дозор».

1.2. Комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности оп​ре​де​ля​ет пе​ре​чень учреждений и ор​га​ни​за​ций, подлежащих обязательному оповещению об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций (далее-  Перечень) на календарный год. Начальник МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» уточ​ня​ет​ся по не​об​хо​ди​мо​сти Перечень, но не реже 1 раза в год по состоянию на 1 февраля текущего года.

1.3. ЕДДС Искитимского района:

- ве​дет ре​естр данных опо​ве​щае​мых ор​га​ни​за​ций и учреждений, про​из​во​дит кор​рек​ти​ров​ку и актуализацию реестра;

 - вно​сит (корректирует, актуализирует) изменения в кни​гу спе​ци​аль​ных элек​трон​ных ад​ре​сов;

 - проводит не реже одного раза в квартал проверку возможности доведения сигнала (информации);

2. По​ря​док опо​ве​ще​ния.

2.1. При по​лу​че​нии экстренной ин​фор​ма​ции, дежурный диспетчер ЕДДС  района:

- от​прав​ля​ет по​сту​пив​шую ин​фор​ма​цию до опо​ве​щае​мых ор​га​ни​за​ций и учреждений, глав муниципальных образований района, эксперту по связи с общественностью  и работе по СМИ в соответствии с рабочим порядком взаимодействия;

- ведет соответствующий журнал отправки экстренных сообщений

2.2. При получении экстренной информации от ЕДДС района:

2.2.1. Специалист соответствующего СМИ, незамедлительно направляет информацию в режим телерадиовещания, публикации;
2.2.2. Главы муниципальных образований района незамедлительно доводят информацию до населения:
а) путем телефонного оповещения, направления посыльных и доведения информации через руководителей подведомственных муниципальных учреждений и организаций, через старост населенных пунктов для дальнейшего распространением информации до населения;

б) размещение информации (объявлений) на входах в администрацию поселения, подведомственные администрации поселения муниципальные учреждения и организации, торговые точки, больницы (амбулатории, ФАПы) с пометкой «ВНИМАНИЕ, ЭКСТРЕННОЕ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ»;

в) путем объезда населенных пунктов транспортом, оборудованным громкоговорящим устройством;

2.2.3. Руководители муниципальных учреждений подведомственных администрации района,  незамедлительно доводят экстренную информацию до сотрудников учреждения, которые доводят информацию до учеников старших и средних классов и родителей воспитанников дошкольных учреждений, а также вывешивают соответствующее объявлений на входе в учреждение.

2.2.4. Руководители организаций расположенных на территории района незамедлительно доводят информацию до работников через дежурных диспетчеров, имеющуюся проводную коллективную связь на территории организации, через посыльных, по телефонной связи через руководителей структурных подразделений.

3005

25.11.2014